Secara rinci, pada tahun 2020 kasus klitih mencapai angka 52 

(lima puluh dua) kasus dengan jumlah pelaku yang telah 

ditangkap sebanyak 91 (sembilan puluh satu) orang. Kemudian, 

kasus pun meningkat menjadi 58 (lima puluh delapan) kasus 

dengan 102 (seratus dua) pelaku telah ditangkap pada tahun 

2021. Kasus tersebut tersebut terdiri dai 40 (empat puluh) kasus 

yang telah terselesaikan, sedangkan 18 (delapan belas) kasus 

masih/tidak terselesaikan. Modus operandi yang dilakukan 

terdiri dari penganiayaan (32 kasus), penggunaan senjata tajam

[...]

Perlindungan Anak dalam Pasal 80 Ayat (1) juncto Pasal 76C 

yang berbunyi: 

“Setiap orang yang melanggar ketentuan sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 76C, dipidana dengan pidana 

penjara paling lama 3 (tiga) tahun 6 (enam) bulan dan/atau 

denda paling banyak Rp. 72.000.000,00 (tujuh puluh dua 

juta rupiah).”7 

6 LM Psikologi UGM, “Fenomena Klitih di Yogyakarta: 

Mengapa Bisa Terjadi?”, https://lm.psikologi.ugm.ac.id, diakses 29 

Desember 2022. 
7 Pasal 80 Ayat (1) Undang-Undang Nomor 35 Tahun 2014 

Tentang Perlindungan Anak. 

https://lm.psikologi.ugm.ac.id/

[...]

atau turut serta melakukan kekerasan terhadap anak.”27 
Pasal 80: 

1) Setiap orang yang melanggar ketentuan sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 76C, dipidana dengan pidana 

penjara paling lama 3 (tiga) tahun 6 (enam) bulan 

dan/atau denda paling banyak Rp. 72.000.000,00 (tujuh 

puluh dua juta rupiah). 

26 Andi Hamzah, Delik-Delik Tertentu (Specialen Delicten) di 

Dalam KUHP, (Jakarta: Sinar Grafika, 2011), 5. 
27 Pasal 76C Undang-Undang Nomor 35 Tahun 2014 Tentang 

Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2002 Tentang 

Perlindungan Anak.